

भारत सरकार  
जल शक्ति मंत्रालय  
जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 834  
दिनांक 24 जुलाई, 2025 को उत्तरार्थ

.....  
**उत्तर प्रदेश में चौगामा नहर प्रणाली**

**834. डॉ. राजकुमार सांगवानः**

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या उत्तर प्रदेश के सिंचाई एवं जल संसाधन विभाग द्वारा वर्ष 2017 के दौरान बागपत जिले के सिंचाई खंड बड़ौत के लिए चौगामा नहर प्रणाली के प्रबंधन हेतु एक योजना बनाई गई थी और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या उक्त प्रणाली का नियंत्रण और संचालन बाद में पश्चिमी यमुना नहर, शामली को हस्तांतरित कर दिया गया था, जबकि यह प्रणाली बागपत जिले के लिए उपयोगी है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या सरकार का उक्त चौगामा नहर प्रणाली को सिंचाई खंड बड़ौत (बागपत) को वापस हस्तांतरित करने का विचार है ताकि स्थानीय किसानों को इसका लाभ मिल सके और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

**उत्तर**

**जल शक्ति राज्य मंत्री**

**(श्री राज भूषण चौधरी)**

**(क):** हिंडन कृष्णाई नहर प्रणाली (चौगामा नहर प्रणाली) का संचालन एवं रखरखाव सिंचाई एवं जल संसाधन विभाग, उत्तर प्रदेश सरकार द्वारा किया जाता है।

उत्तर प्रदेश राज्य सरकार के अनुसार, वर्ष 2017 के दौरान, बागपत जिले में सिंचाई विभाग, उत्तर प्रदेश का कोई प्रभाग नहीं था और चौगामा नहर प्रणाली पूर्वी यमुना नहर, शामली के प्रथम उप-प्रभाग के अंतर्गत थी। उत्तर प्रदेश सरकार के आदेश संख्या-1353/27-12-2018-160040/2017, दिनांक 18.09.2018 द्वारा सिंचाई प्रभाग बड़ौत, बागपत का सृजन किया गया, जिसमें लोअर डिवीजन पूर्वी यमुना नहर, शामली के दो उप-प्रभाग III एवं IV तथा ड्रेनेज प्रभाग, मुजफ्फरपुर के उप-प्रभाग IV को समायोजित किया गया था।

**(ख) और (ग):** सिंचाई एवं जल संसाधन विभाग, उत्तर प्रदेश सरकार ने सूचित किया है कि चौगामा नहर प्रणाली, कल्लरपुर वितरिका प्रणाली की लोई वितरिका के अंतिम सिरे से निकलती है। इन नहरों का शीर्ष भाग मुजफ्फरनगर जिले में पड़ता है। मुजफ्फरनगर जिले में इसकी लंबाई 47.040

किमी और बागपत जिले में 51.160 किमी है, अर्थात् इसकी कुल लंबाई 98.200 किमी है। चौगमा नहरों का शीर्ष भाग शामली मुख्यालय से मात्र 20 किमी दूर है। चौगमा नहर प्रणाली को उप-प्रभाग IV, लोअर डिवीज़न पूर्वी यमुना नहर, शामली के अधीन लाने के परिणामस्वरूप इन्हें सिंचाई प्रभाग बड़ौत, बागपत को हस्तांतरित कर दिया गया है।

चूँकि कल्लरपुर नहर प्रणाली लोवर डिवीज़न, पूर्वी यमुना नहर, शामली के अंतर्गत आती है अतः चौगमा नहर प्रणाली में जल की उपलब्धता सुनिश्चित करने के लिए सिंचाई एवं जल संसाधन विभाग ने कार्यालय जापन सं. पी-343/हिण्डन कृष्णाई दोआब, दिनांक 25.06.2022 द्वारा चौगमा नहर प्रणाली के रख-रखाव एवं संचालन को लोअर डिवीज़न, पूर्वी यमुना नहर, शामली के नियंत्रण में लाने के आदेश जारी किए हैं।

वर्तमान में, उक्त चौगमा नहर प्रणाली को सिंचाई ब्लाक बड़ौत (बागपत) को पुनः हस्तांतरित करने का कोई प्रस्ताव नहीं है।

\*\*\*\*\*